
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

  1/3 

DETERMINAZIONE N.     596/CS          DEL 4 luglio 2007 

Oggetto:  POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” – azione 
5.1.c rafforzamento dei centri urbani minori – bando “CIVIS – Rafforzamento centri 
minori”.  – Rettifica della determinazione n. 414/CS del 22.05.2007. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n.1; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n.31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 829/P del 08.08.2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Centri Storici; 

VISTO il bando “CIVIS – Rafforzamento centri minori” predisposto per l’avvio della 

procedura di selezione delle nuove operazioni da finanziare con l’azione 5.1.c, 

approvato e modificato, rispettivamente, con propria determinazione n. 473/CS 

del 30.06.2006, e  con le successive determinazioni n. 543/ CS del 14.07.2006, 

n. 572/ CS del 31.07.2006, n. 639/CS del 06.09.2006, n.719/CS del 02.10.2006; 

VISTA la propria determinazione n. 414/CS del 22.05.2007, con la quale, preso atto 

dei verbali dei lavori della commissione di valutazione istituita ai sensi dell’art. 8 

del bando CIVIS, contraddistinti con i numeri da 1 a 18, e della graduatoria 

finale ivi contenuta, si procedeva alla loro approvazione, allegando alla 

medesima determinazione la graduatoria elaborata dalla commissione; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE              

N. 596/CS  

Servizio aree urbane e centri storici DEL 04-07-2007  
 

  2/3 

DATO ATTO  che le attività dirette a consentire l’accesso agli atti da parte dei comuni 

partecipanti al bando citato hanno richiesto una ulteriore verifica della 

documentazione inerente ai lavori della commissione, dalla quale sono emersi 

errori materiali nel calcolo dei punteggi da parte del sistema informatico, nonché 

alcune imprecisioni nei verbali, e che si è pertanto richiesto alla commissione di 

provvedere alla loro rettifica;. 

VISTI  i verbali dei lavori della commissione di valutazione, contraddistinti con i numeri 

19 del 26.06.2007 e 20 del 28.06.2007, nei quali la commissione, preso atto 

delle imprecisioni segnalate, ha provveduto alla rettifica dei precedenti verbali e 

degli errori di calcolo rilevati, sostituendo le schede di valutazione che 

presentavano tali errori e procedendo alla rettifica della graduatoria sulla base 

dei punteggi corretti totalizzati da ciascuna proposta; 

DATO ATTO che la  graduatoria così rettificata, approvata dalla commissione nella seduta in 

data 28.06.2007 e allegata al relativo verbale, e che si allega al presente atto 

sotto la lettera “A”, perché ne faccia parte integrante e sostanziale, costituisce a 

tutti gli effetti la graduatoria finale ai sensi dell’art. 8 del bando, in sostituzione di 

quella già approvata dalla commissione nella seduta del 17.05.2007 e allegata 

alla citata determinazione n. 414 del 22.05.2007; 

RITENUTO necessario prendere atto dei verbali dei lavori della commissione di valutazione 

contraddistinti con i numeri 19 del 26.06.2007 e 20 del 28.06.2007, e delle 

rettifiche apportate ai precedenti verbali, nonché della graduatoria rettificata 

allegata al verbale n. 20 del 28.06.2007, che costituisce a tutti gli effetti la 

graduatoria finale ai sensi dell’art. 8 del bando, in sostituzione di quella già 

approvata nella seduta del 17.05 2007,  

DETERMINA 

Art. 1  di prendere atto e, conseguentemente, di approvare i verbali, contraddistinti con 

i numeri 19 del 26.06.2007 e 20 del 28.06.2007, dei lavori della commissione di 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE             

N. 596/CS  

Servizio aree urbane e centri storici DEL 04-07-2007  
 

  3/3 

valutazione incaricata di accertare l’ammissibilità delle proposte presentate e di 

valutare i Progetti Pilota di Qualità ritenuti ammissibili, ai sensi dell’art. 8 del 

bando CIVIS, istituita con le determinazioni n. 49/DG del 30.01.2007, e n. 

143/DG del 07.03.2007; 

Art. 2 di prendere atto delle rettifiche apportate ai verbali dei lavori della stessa 

commissione approvati con la propria precedente determinazione n. 414/CS del 

22.05.2007, e conseguentemente, di riapprovare tali verbali come risultanti 

dalle rettifiche indicate nei verbali dei lavori della commissione di valutazione 

contraddistinti con i numeri 19 del 26.06.2007 e 20 del 28.06.2007; 

Art. 3 di prendere atto e, conseguentemente, di approvare la graduatoria finale dei 

Progetti Pilota di Qualità, elaborata dalla citata commissione di valutazione nella 

seduta del 28.06.2007, allegata al presente atto sotto la lettera “A”, perché ne 

faccia parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli effetti la 

graduatoria finale ai sensi dell’art. 8 del bando “CIVIS”, in sostituzione di quella 

già approvata nella seduta del 17.05.2007 e allegata alla citata determinazione 

n. 414/CS del 22.05.2007; 

Art. 4 la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e, per estratto, sul 

B.U.R.A.S  

 

Il Direttore 

Firmato Marco Melis 



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Assessorato degli Enti Territoriali, Finanze ed Urbanistica

Servizio aree urbane e centri storici
BANDO CIVIS

GRADUATORIA FINALE

Allegato A
determinazione

n°596  del 04 - 07 - 2007

Po
si

zi
on

e

C
od

. i
st

an
za

Comune Capofila Denominazione Punti Prov.

1 21 Cabras Riberas 76,46 OR

2 40 Ozieri Cammineras e Caddos 63,60 SS

3 4 Abbasanta Maistros de sas perdas 61,29 OR

4 15 Siniscola Camminos de preta 54,46 NU

5 28 Santu Lussurgiu Hymnos: rete territoriale della polivocalità 
popolare liturgica e paraliturgica 54,00 OR

6 37 Serrenti L'itinerario delle città della terra 49,96 VS

7 27
Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso 
Campidano

Un segno urbano nel paesaggio 49,42 CA

8 26 San Vero Milis TRAME Urbane nel Sinis Montiferru 49,00 OR

9 46 Osilo Terra di monasteri, chiese e monumenti 45,18 SS

10 35 Oschiri LIMBARA - La rete dei suoi Comuni 44,96 OT

11 42 Gonnesa Costa delle Miniere 44,92 CI

12 39 Villamar Una rete per il turismo sostenibile 39,46 VS

13 18 Orosei CIVIS BARONIAE 38,05 NU
14 13 Barumini Pratzas 36,42 VS

15 17 Mandas Rete intercomunale TITULOS: le terre dei 
feudatari 35,21 CA

16 2 Sorgono Rete di cooperazione Barbagia Mandrolisai 34,64 NU

17 9 Oliena CIVIS Supramonte 34,58 NU

18 29 Gonnosnò "Marmilla - Giara" - Le Ippovie tra i Basalti 
della Giara e i Menhir dell'alta Marmilla 34,38 OR

19 36 Girasole SUPRARGHENTU 33,82 OG

20 34 Unione dei Comuni 
Trexenta Pane Quotidiano 33,00 CA

21 22 Gavoi Itinerario dei graniti di Barbagia 32,75 NU
22 10 Orune Civis Barbariae (rete tematica) 30,50 NU

23 16 Ales Dal Parco dell'ossidiana alla rete dei centri 
alto medioevali 30,33 OR

24 24 Ulassai POLIS CITTA' DI PAESI: UN VIAGGIO TRA 
STORIA CULTURA E TRADIZIONI 30,25 OG

25 12 Samugheo Biddas de Barigadu 30,08 OR

26 51 Selegas Sentieri Divini 29,54 CA

27 32 San Basilio Pranus, Perdas e Isteddus 29,00 CA

28 33 Villasimius Sarcapos - distretto culturale turistico del 
Sarrabus 27,65 CA

29 43 Villamassargia Rete Messaius - itinerari dell'ospitalità tra la 
valle del Cixerri e la porta del Sulcis 27,10 CI

1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Assessorato degli Enti Territoriali, Finanze ed Urbanistica

Servizio aree urbane e centri storici
BANDO CIVIS

GRADUATORIA FINALE

Allegato A
determinazione

n°596  del 04 - 07 - 2007

Po
si

zi
on

e

C
od

. i
st

an
za

Comune Capofila Denominazione Punti Prov.

30 49 Perfugas CIVIS ANGLONA 26,79 SS

31 30 Ossi CIVIS Coros 26,67 SS

32 38 Macomer CIVIS Marghine 26,50 NU

33 8 Aggius Un territorio che parla: chi ha voglia può 
ascoltare 26,17 OT

34 45 Golfo Aranci CIVIS "Stelle di Gallura" 25,63 OT

35 6 Silanus Piano strategico di sviluppo locale dei Centri 
Minori del Marghine 25,45 NU

36 19 Codrongianos Laboratori di integrazione di competenze e di 
esperienze intergenerazionali 25,17 SS

37 25 Nurri IS BISCINAUS 24,50 CA

38 11 Giave CIVIS Meilogu 23,96 SS

39 7 Villanova Monteleone

Il Laboratorio territoriale del "Paese di 
Villanova":La valorizzazione dei centri storici 
urbani all'interno della rete transfrontaliera 
Lab.net

23,00 SS

40 48 Palau P@rk e Bike - Mobilità sostenibile dei 
Comuni della Gallura Costiera 20,32 OT

41 20 Bosa "ITINERA Civitatis" Culture, Arti & Tradizioni 20,04 OR

42 1 Terralba
"Portales" … dal Monte Arci alla costa Verde 
… itinerari della storia, della cultura, del 
paesaggio

18,92 OR

43 3 Decimoputzu Rete intercomunale - IS PANCAS 17,61 CA

44 14 Sedini Anglona tra storia e attualità 16,85 SS

45 5 Ruinas Biddas Antigas 15,70 OR
46 41 Burgos Goceano Ospitale 12,04 SS

47 50 San Giovanni Suergiu
Rete organizzativa di operazione 
intercomunale tra i centri urbani minori del 
Sulcis

10,21 CI

48 31 Unione dei Comuni del 
Basso Campidano

Patto per lo sviluppo socio economico del 
territorio 9,96 CA

49 47 Baradili
"Il paesaggio rurale" Polo didattico - turistico 
integrato. Scrigno di tradizioni volano del 
progresso

7,67 OR

50 23 Seneghe Riqualificazione del centro storico di Seneghe 0,00 OR

2


